令和２年４月 30日

保護者 様

千  曲  市  教  育  委  員  会

千曲市立屋代中学校 校長 塩野入幸隆

臨時休業の延長と課題の提出について

４月 16日に政府から全都道府県に「緊急事態宣言」が出され，千曲市では５月６日まで臨時休業

措置を行いました。現在，感染拡大防止の取組が全国で展開されていますが，終息の見込みがつか

ないため，千曲市では下記のように臨時休業を延長することとしました。ご理解とご協力をお願い

申し上げます。

また，臨時休業が継続する可能性が高いことから，今後の生徒の生活及び家庭学習について，下

記のように対応しますので，あわせてご理解ご協力をお願い申し上げます。

下記の２及び３の内容については文部科学省から示された「臨時休業中であっても，すべての地域

において最低限取組むべき事項」に基づいています。(文科省通知 2文科初第 154号)

なお，５月 11日以降については，後日連絡します。

記

□ 臨時休業の延長について

・５月６日(水)までの臨時休業を５月 10日(日)まで延長します。

・５月 10日までは，登校日を設けたり家庭訪問を実施したりしません。

・お子様の心身の様子で気になることや不安なことは，遠慮なく学校へご相談下さい。

□ 課題の提出について

 ・５月８日(金)に，６日までの課題を提出いただくと共に，臨時休業の継続を想定した新たな課題

や「臨時休業中の家庭学習計画」を配布します。生徒あるいは保護者が屋代中学校の各教室へ下

記の時間に来校して下さい。都合のつかないご家庭や，人との接触に不安のある方はお申し出下

さい。

 【提出日：５月８日(金) 時間：下記の通り】

   生徒の名簿番号で来校時間を指定します。なお，お仕事の関係で中学校付近を通行される保護

者がおられましたら，出勤時や昼食時間，退勤時刻などにご来校ください。

時間帯 名簿番号 時間帯 名簿番号

7:30～8:00 保護者のみ 10:00～10:15 19～21

8:30～8:45 １～３ 10:15～10:30 22～24

8:45～9:00 ４～６ 10:30～10:45 25～27

9:00～9:15 ７～９ 10:45～11:00 28～30

9:15～9:30 10～12 11:00～11:25 31～35

9:30～9:45 13～15 11:45～13:30 保護者のみ

9:45～10:00 16～18 16:30～18:00 保護者のみ

 【持ち物】    各教科の課題（封筒又はクリアファイルに入れて），健康観察カード

 【留意事項】

 ・課題の受け取りの際に持ち帰ってもらいたいものがあります。荷物を入れる袋を持参ください。

・生徒は制服を着用し，普段の登下校時と同様に自転車若しくは徒歩で来校下さい。

・生徒が来校する場合は，友達との待ち合わせ等はせず，密にならないように配慮してください

□ 臨時休業が継続した場合

１ 臨時休業が継続した場合の生活について

(1)生徒及び家庭との連絡について

臨時休業が継続した場合は，５月 11 日以降，課題の提出並びに新たな課題受け取る日を定期

的に設けます。また，生徒の不安軽減に向けて，希望者による「時間を設定した個人別教育相談」

等を検討しています。詳しくは５月８日にお知らせします。

(2)学校からは「臨時休業中の家庭学習計画」を配布して，一日の生活と学習が規則正しくできるよ

うに支援をします。

(3)健康観察カードで毎日健康チェックをお願いします。気になる症状がある場合は，遠慮なく学

校にご連絡ください。

２ 臨時休業中の学習について

(1)学校から５月８日に「臨時休業中の家庭学習計画」と「学習課題プリント」をお渡しします。そ

の時間割に沿って，課題に取り組めるようにして下さい。

(2)「学習課題プリント」は，ドリル的な学習だけでなく，文部科学省の指示により教科書に沿って

お子様が自ら学習を進められるように工夫されています。

(3)学習に参考となるサイトやテレビ番組を活用した課題も含まれています。

※現在，屋代中学校の保護者は 88%がスマホを所持し，70％のご家庭でパソコンを保有していま

す。ネット環境が十分ではない時には，学校のパソコン室などの活用も検討していきます。学校

のネット環境を利用したい場合は，ご相談下さい。(密にならないような対応を検討します)

(4)「臨時休業中の家庭学習計画」と「学習課題プリント」は提出していただきます。提出の仕方は

後日連絡します。

(5)提出していただいた「学習課題プリント」等を通して，学習状況を評価していきます。

習得が十分ではないと思われる内容については，授業再開後に，改めて確認したり補充したり

していきます。

(6)家庭学習中に，質問等があったら遠慮なく電話等で学校へ質問して下さい。

３ その他

(1)部活動は一切行いません。

(2)家庭学習の受け取りや提出で保護者の皆様にご負担をおかけしますが，ご理解ご協力を何卒よ

ろしくお願い申し上げます。

(3)これまでの臨時休業中の授業については，夏休みの短縮で対応することを検討しています。正

式に決定しましたらお知らせをします。

この対応は，令和２年４月 30日現在のものであり，今後，感染症予防対策全体を踏まえ，適宜

見直しを行います。その場合は，PTAメール，学校 HP，学校昇降口，千曲市 HP等に掲載します

ので留意してください。